

در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست رئیس جمهور انجام شد

### تعیین نمایندگان شورای عالی انقلاب فرهنگی در ۷ شورای تخصصی



در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی نمایندگان شورا در هفت ستاد و شورای تخصصی کشور تعیین شدند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، شورای عالی انقلاب فرهنگی عصر دیروز به ریاست آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی برگزار شد و در آن آقایان مرتضی میرباقری، عادل پیغامی و خانم خزعلی به عنوان نمایندگان شورا در ستاد نقشه مهندسی فرهنگی، آقای ابراهیم سوزنجی به عنوان عضو ستاد هماهنگی علم و فناوری حوزه دفاعی، آقایان مرتضی میرباقری، ابراهیم سوزنجی، حجت‌الاسلام والمسلمین محمد قمی و ایمان افتخاری به عنوان اعضای شورای اسلامی شدن دانشگاه‌ها، آقای حسین ساعی به عنوان عضو شورای فرهنگ عمومی، آقایان امیرحسین پانکی‌پور و یابوری به عنوان اعضای شورای فرهنگی و اجتماعی زنان، آقایان مخبر دزفولی، حمید پارسانیا، ایمان افتخاری و منصور کبکانیان به عنوان نمایندگان شورا در ستاد نقشه جامع علمی کشور و حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی رستمی به عنوان عضو شورا برنامه‌ریزی اهل سنت انتخاب شدند. در این جلسه جایگاه شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان سیاستگذاری و برنامه‌ریزی کلان در حوزه علم و فناوری با توجه به ابعاد نظارتی و ضمانت اجرای مصوبات به نحوی که تأمین‌کننده لازم‌الاجرا بودن مصوبات شورا باشد به تصویب رسید. در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنین ترتیب اعضای حقوقی شورا به صورت منگوب دریافت شد که نتیجه آن به عنوان مصوبه شورا تلقی خواهد شد.

پس از بازدید اخیر محمد مخبر از شهرک صنعتی زواره‌ای در جلسه‌ای مقرر شد

### مجتمع‌های صنفی و صنعتی بخش غیردولتی ساماندهی می‌شوند



در جلسه‌ای با حضور معاون اول رئیس جمهور مشکلات مجتمع‌های صنفی و صنعتی بخش غیردولتی در جهت رفع موانع تولید و افزایش اشتغال مورد بررسی قرار گرفت. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی معاون اول رئیس جمهور، به دنبال بازدید چند روز قبل محمد مخبر از تعدادی واحد‌های تولیدی و صنعتی در شهرک صنعتی زواره‌ای، جلسه‌ای با حضور معاون اجرایی رئیس جمهور، وزرای جهاد کشاورزی و صمت، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و استانداران تهران تشکیل و در آن تصمیمات لازم برای ساماندهی مجتمع‌های صنفی و صنعتی بخش غیردولتی اتخاذ شد. معاون اول رئیس جمهور در این جلسه رفع مشکلات این بخش برای افزایش تولید و اشتغال را ضروری دانست و از همه مدیران مربوطه خواست تا با رعایت همه ضوابط زیست محیطی و استفاده از تکنولوژی‌های روز، راه‌حل‌های مناسب را برای رفع این مشکلات ارائه دهند.

در پایان این جلسه مقرر شد تا با محوریت معاون اجرایی رئیس جمهور و حضور وزرای صمت و جهاد کشاورزی، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، استانداران تهران و معاون عمرانی وزیر کشور، ظرف دو هفته آینده آیین‌نامه‌ای برای رفع و ساماندهی مشکلات این بخش برای بررسی و ارائه در هیأت دولت آماده شود.

### پیکر امام جمعه موقت زنجان تشییع شد

پیکر حجت‌الاسلام والمسلمین سیدرضا موسوی طیبی، امام جمعه موقت زنجان که دوشنبه گذشته پس از تحمل یک دوره بیماری دار فانی را وداع گفت، عصر روز گذشته -سه‌شنبه- تشییع و در بهشت زهراي زنجان به خاک سپرده شد.

به گزارش ایرنا، حجت‌الاسلام موسوی ۱۳ دی‌ماه بعد از تحمل دو ماه بیماری، در سن ۷۵ سالگی دارفانی را وداع گفت. امام جمعه موقت زنجان در بیمارستان آیت‌الله موسوی زنجان بستری بود. مرحوم سید رضا موسوی ۳۰ سال در کسوت امام جمعه موقت فعالیت کرده بود.

### چین: تورر سردار سلیمانی جنایت جنگی بود

سختگوی وزارت خارجه چین ترور سردار سلیمانی توسط ایالات متحده آمریکا را نمونه بارز جنایت جنگی خواند. به گزارش تسنیم وانگ ون بین، سختگوی وزارت امور خارجه چین در کنفرانس مطبوعاتی خود در ۴ ژانویه (۱۴ دی) گفت که ترور سردار سلیمانی فرمانده ارشد نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران توسط ایالات متحده که دو سال پیش انجام شد، نمونه دیگری از آسیب به هنجارهای روابط بین‌الملل بر اساس منشور سازمان ملل و یکی از جنایات جنگی بود که با سوء استفاده از زور انجام شد.

مردم ایران روز سوم ژانویه به مناسبت یادبود سردار سلیمانی که دو سال پیش در حمله هوایی آمریکا ترور شد، تجمع کردند. نماینده ایران در سازمان ملل پیش‌تر اظهار کرده بود که اقدامات آمریکا تروریسم دولتی بوده است. آیت‌الله رئیسی، رئیس جمهور ایران نیز گفت که عملان آمریکایی آن باید محاکمه شوند. وانگ ون بین در پاسخ به پرسشی در همین رابطه خاطر نشان کرد: ایالات متحده شاید نتواند قوانین بین‌المللی را زیر پا بگذارد و از ابزارهای تروریستی برای انجام «ترور و پاکسازی» در کشورهای مستقل استفاده کند اما واقعیت‌ها بارها نشان داده‌اند آنچه که ایالات متحده واقعاً به آن اهمیت می‌دهد پاسخگوی نیازهای خود این کشور و در خدمت منافع آمریکاست. آنچه ایالات متحده همیشه حفظ می‌کند تحکیم سلطه خود بر جهان و نادیده گرفتن نظم جامعه بین‌المللی است، اما این نوع نقض قوانین و نظام بین‌الملل مورد قبول مردم کشورهای خاورمیانه نیست و مردم جهان نیز آن را نمی‌پذیرند.

## «ایران» حق جمهوری اسلامی برای ارجاع پرونده ترور سرلشکر سلیمانی به دیوان بین‌المللی دادگستری را بررسی می‌کند

# راهکار کنوانسیون ۱۹۷۳ برای محاکمه جنایتکاران

**گروه سیاسی**؛ دو سال از حادثه تأسفبار فرودگاه بغداد می‌گذرد. در روزهای بر تلاطم ایران پس از ۱۳ دی ماه ۹۸، ترور سردار حاج قاسم سلیمانی و همراهان او به موضوع اول سیاستمداران و مقامات کشور تبدیل شده بود. جدای از بحث «سیلی سخت» که با حمله به پایگاه آمریکایی عین‌الاسد انجام شد، «پیگیری حقوقی» این ترور از همان روزهای نخست در دستور کار قرار گرفت که تاکنون بجز برگزاری جلسات هیأت کمیته تحقیق مشترک پرونده ترور شهید سلیمانی و هم‌زمانش در کشور عراق - به‌عنوان محل وقوع جرم - و البته تشکیل دادگاه رسیدگی‌کننده به این موضوع در ایران، نتیجه‌ای در عرصه بین‌المللی حاصل نشده است. هرچند رسیدگی بین‌المللی به این پرونده به دلیل قواعد سخت آن در قبال ایران و تأثیرپذیری مجامع بین‌المللی از آمریکا خیلی خواسته قابل قبولی نبود، اما هیچ حرکتی هم از سوی مقامات دولت وقت برای پیگیری آن سر نزد. آنان برخلاف وعده‌ای که برای رسیدگی «بین‌المللی» این جنایت داده بودند، تنها تشکیل کمیته مشترک با عراق و همچنین پیگیری در دادگاه‌های داخلی را در دستور کار داشتند که اتفاقاً آن هم نتیجه‌ای در پی نداشت.

این موضوع دیروز از سوی معاون حقوقی سپاه پاسداران مطرح شد و او دولت سابق را دلیل اصلی بی‌نتیجه ماندن ماجرا دانست و گفت که در بحث پیگیری بین‌المللی پرونده ترور شهید سلیمانی کار جدی انجام نشده و این به دلیل ملاحظات دولتمردان سابق بوده است. سهرابعلی شمخانی در توضیحات بیشتر خود گفت: در پرونده کیفری از همان روزهای اول، شکایات سپاه طرح شد و مقور تهیه اسناد و مدارک نیز سپاه و نیروی قدس بود و اکنون نیز بیش از ۴ هزار برگ سند در اختیار دادسرای امور بین‌الملل است و تنها چیزی که تا الان مانع صدور کیفرخواست شده مصونیت شغلی و شخصی مقامات آمریکاست.

طبق گفته معاون حقوقی سپاه، در بحث پیگیری بین‌المللی پرونده، کار جدی انجام نشده و این به دلیل ملاحظات دولتمردان سابق بوده است. در خود آمریکا می‌شود به نیابت از خانواده‌ها شکایت ثبت کرد و شاید حتی رسیدگی هم نشود، اما حداقل ما سند تولید کردیم؛ اما مدام گفته می‌شود که نمی‌شود. در آینده از ما می‌پرسند چرا محکومیت آمریکا را در عرصه بین‌المللی پیگیری نکردید؟ درست است که شاید نتوانش بخیرتر بگیریم اما باید حداقل سند تولید کنیم و آمریکا را محکوم کنیم.

#### ■ یا محاکمه یا انقٹام

ملاحظات مردودی که دولت قبل به‌خاطر آن از پیگیری بین‌المللی پرونده ترور سردار سلیمانی و هم‌زمانش سرباز زد، در دولت فعلی جایگاهی ندارد. آیت‌الله ابراهیم رئیسی -رئیس جمهور- در سخنانی که به مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار سلیمانی در مصلاي تهران داشت، خطاب به آمریکایی‌ها در گفتار خود سلیمانی میهمان رسمی نخست‌وزیر عراق بود. شما هم سیادت عراق را شکستید و هم یک ملت را ترور کردید، نه یک شخص را. در این جنایت هولناک که بر همه امت اسلامی بسیار سخت و گران و عراق بودی کرد؟ باید متجاوز و قاتل و جنایتکار اصلی رئیس



نشست بررسی ابعاد حقوقی و بین‌المللی ترور سردار سلیمانی در محل سابق مجلس شورای اسلامی

در همین زمینه یک پرونده قضایی در عراق به عنوان کشور وقوع جرم تشکیل شد و در دادسرای امور بین‌الملل دادستانی عمومی و انقلاب تهران نیز پرونده کیفری دیگری تشکیل شده است و دو کشور نیز کمیته تحقیق مشترکی را برای رسیدگی به این جنایت تشکیل دادند.

اولین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده مطالبه خسارت مادی، معنوی و تنبیهی ناشی از شهادت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی هم روز دوشنبه به ریاست قاضی پورمردی در شعبه ۵۵ دادگاه عمومی و حقوقی تهران برگزار شد.

موضوع دادگاه بررسی دادخواست ۸۰ پرونده با شکایت ۲ هزار و ۵۷۵ نفر از سراسر کشور به طریقت ۴۲ نفر اشخاص حقیقی و حقوقی از متهمان این پرونده است. متهمان این پرونده، ترامپ، پمپئو، وزارت خزانه‌داری آمریکا وسایر اشخاص هستند که در ترور شهیدان سلیمانی، طارمی، شهروز مظفری و پورجعفری دخیل بودند.

#### ■ نامه ایران به شورای امنیت سازمان ملل

همزمان با دومین سالروز شهادت سردار سلیمانی، نامه‌ای از ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد رفت. حمید نخت‌نواچی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در نامه‌ای به رئیس دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل متحد، ترور سردار قاسم سلیمانی از فرماندهان نظامی کشورمان توسط آمریکا را محکوم کرد و خواستار تبدیل این نامه به سند در آن شورا شد. او در این نامه نوشت: همان طور که من کوشش می‌کنم که در نامه‌های مورخ سوم، هفتم و ۲۹ ژانویه ۲۰۲۰ خود به دبیرکل سازمان ملل و رئیس شورای امنیت، تأکید کرده‌ام، این عمل جنایتکارانه بین‌المللی نقض شدید تعهدات آمریکا تحت حقوق بین‌الملل بود و بنابراین موجب مسئولیت بین‌المللی آن است. این اقدام جنایتکارانه همچنین موجب مسئولیت کیفری همه کسانی است که به هر وسیله‌ای، به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم، به برنامه‌ریزی یا انجام این عمل تروریستی کمک یا از آن حمایت کرده‌اند که نمونه روشن آن نقش حمایتی و دخالت رژیم اسرائیل در این ترور است. با توجه به پیامدهای وخیم این اقدام تروریستی بر صلح و امنیت بین‌المللی، شورای امنیت باید به مسئولیت خود عمل کند و آمریکا رژیم اسرائیل را به خاطر برنامه‌ریزی، حمایت

هم این اتفاق را نقض اصول حقوق بین‌الملل می‌دانند و معتقدند که هیچ عامل موجعی وجود ندارد.

رضایی با بیان تفاوت بین دو حوزه حقوق بین‌المللی با حقوق داخلی گفت: نظام حقوق داخلی سیستم تکاملی است که ضمانت اجرا دارد، اما در نظام بین‌المللی هم قواعد ممکن است کاستی‌هایی داشته باشد و هم این نواقص در ضمانت اجراها وجود دارد. او با تأکید بر اینکه در مورد این کیس قواعد مختلفی نقض شده، توضیح داد: مهم‌ترین سندی که قابلیت بحث و پیگیری این موضوع در سطح بین‌المللی را فراهم می‌کند، کنوانسیون ۱۹۷۳ ملل متحد در مورد پیشگیری و مجازات جنایت علیه اشخاص مورد حمایت ویژه بین‌المللی است. این کنوانسیون پیش‌بینی کرده که نمایندگان دولت‌ها، در خاک کشورهای دیگر مصونیت دارند. هر فرد خارجی که به کشور دیگری ورود پیدا می‌کند، حقوق او تضمین شده است. اما یکسری اشخاص به دلیل جایگاه ویژه‌ای که دارند و به‌عنوان نماینده یک دولت حمایت‌های ویژه‌ای برخوردار هستند. از آنجا که سردار سلیمانی به عنوان یک مقام ویژه و به اذعان نخست‌وزیر عراق، قرار ملاقات رسمی در آن کشور داشته، پس شمول حمایت‌های این کنوانسیون خواهد بود.

#### ■ بارسی‌دی، یا استرداد

این استاد حقوق بین‌الملل در ادامه توضیحات خود گفت: کنوانسیون ۱۹۷۳ کشوری را که مظنونین در خاک آن حضور دارند ملزم به رسیدگی قضایی کرده است و در غیر این صورت باید مجرمان را مسترد کند. این ظرفیت مناسبی است و حالا که کشور ما مصمم برای محاکمه آمران و عاملان این جنایت بوده و البته مطالبه بحق ملت ما هم است، می‌توان از این فرصت استفاده کرد.

#### ■ خلع ضرابی در پاسخ به این سؤال که

مجرمین اصلی این حادثه دولتمردان ایالات متحده هستند که در ایران حضور ندارند، گفت: این موضوع سبب نمی‌شود که تصور کنیم دست ما در محاکمات بسته است. ما می‌توانیم به همین کنوانسیون ۱۹۷۳ که هم ایران و هم آمریکا به آن پیوسته‌اند استناد کرده و استرداد این جنایتکاران را خواستار شویم.

#### ■ ارجاع به دیوان بین‌المللی دادگستری در صورت سرپیچی کشورها

او در پاسخ به این سؤال که قطعاً آمریکا از اجابت این درخواست خودداری خواهد کرد، پس نمی‌توان جنایتکاران را مسترد کرد، گفت: ضمانت اجرای این امر در کنوانسیون پیش‌بینی شده است. کنوانسیون پیش‌بینی کرده که هر نوع اختلافی که راجع به تصویب و اجرای مقررات اجرائی است که در کنوانسیون برای هر محل صلح و اختلافات خویش‌بینی شده است، یعنی اگر ما قائل به این باشیم که این کنوانسیون قابل اجرا بوده و طرف دیگر متعهد این سند، بر این باور نباشد و از اجرای آن استکفاب کند، ما می‌توانیم مساله اختلاف را به دیوان بین‌المللی دادگستری ارجاع دهیم.

واکنش پمپئو به موضوع محاکمه یا قصاص عوامل جنایت تروریستی حادثه بغداد:

## محافظ لازم

**گروه سیاسی**؛ پس از برگزاری دومین سالروز شهادت سردار شهید قاسم سلیمانی، وزیر خارجه دولت پیشین آمریکا و از مقام‌های مرتبط با پرونده حمله تروریستی به شهید سردار سلیمانی درباره امنیت خود و رئیس‌جمهور سابق آمریکا ابراز نگرانی کرد. این نگرانی درست یک روز پس از آن مطرح شد که سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان در مراسم دومین سالروز شهادت سردار سلیمانی خواستار محاکمه و قصاص مسئولان آمریکایی مرتبط با این حمله جنایتکارانه شد. «مایک پمپئو» که در دولت دونالد ترامپ، وزیر خارجه این کشور بود، در مصاحبه با شبکه «فاکس نیوز» خواستار حفظ خودش و ترامپ در برابر تهدیدات ایران شد.

به گزارش فارس، «پمپئو» در این گفت‌وگو به تشریح اقدام تروریستی واشنگتن در حمله سیزدهم دی ماه ۱۳۹۸ به شهید سردار قاسم سلیمانی پرداخت و از دولت «جو بایدن» خواست که از او و دیگر آمریکایی‌ها حفاظت کند. «پمپئو» ادعای بی‌اساس ترامپ درباره دلایل حمله تروریستی علیه شهید سلیمانی و همراهانش را نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد را تکرار کرد و با اشاره به اینکه تهدیدهای زیادی در مناطق مختلف جهان علیه آمریکا وجود دارد و این تهدیدات بی‌سابقه است، ایران را بزرگ‌ترین حامی تروریسم در جهان



اشاره «پمپئو» به سخنان روز دوشنبه رئیس‌جمهور کشورمان است که در مراسم سالگرد شهید سلیمانی خطاب به آمریکایی‌ها گفت: «حاج قاسم سلیمانی میهمان رسمی نخست‌وزیر عراق بود، شما هم سیدات عراق را شکستید و هم یک ملت را ترور کردید، نه یک شخص را. در این جنایت هولناک که بر همه امت اسلامی بسیار سخت و گران آمد چه باید کرد؟ باید متجاوز و قاتل و جنایتکار اصلی مسلمانان جهان را برای کشتن ترامپ و من به صف می‌کشید. این امر بی‌سابقه است و برای دولت فعلی آمریکا مسئولیت ایجاد می‌کند، تیم رهبری سیاسی «بایدن» برای حفاظت از در ادامه به مذاکرات احیای برجام در

واقعی برای اسرائیل خواهد بود و شما ممکن است شاهد یک هولوکاست باشید.»

#### ■ تحلیل میدل‌ایست‌آی از شکست بانیان ترور شهید سلیمانی

همچنین یک پایگاه خبری انگلیسی در گزارشی با پرداختن به پیامدهای به شهادت رساندن سردار شهید سلیمانی، تأکید کرد که بانیان این اقدام، مرتکب اشتباه محاسباتی شده بودند و در عملی کردن هدفشان از این ترور، شکست خورده‌اند.

به گزارش ایسنا، پایگاه خبری میدل‌ایست‌آی در گزارشی به ترور و به شهادت رساندن سردار شهید قاسم سلیمانی به دستور دونالد ترامپ رئیس‌جمهور پیشین آمریکا و پیامدهایی که این اقدام برای آمریکا، رژیم صهیونیستی و منطقه داشته است، پرداخت. میدل‌ایست‌آی با بیان اینکه شهید سلیمانی یک مباحثی مورد اعتماد در منطقه‌ای بسیار بی‌ثبات بود و شخصی به مهمی او نباید حذف می‌شد، به اعتراف ترامپ به نقش پشت پرده اسرائیل برای اقدام علیه مقامات رژیم صهیونیستی دارد و بعد از پایان دولت ترامپ نیز به فلسطین اشغالی سفر کرده است، درباره موضع تل‌آویو در قبال مذاکرات وین و برجام هم ادعا کرد: «اسرائیلی‌ها درباره مذاکرات وین با هدف احیای توافق هسته‌ای نگرائی دارند، درباره اینکه ایران به سلاح اتمی دست یابد، آنها می‌دانند که ضعف، تهدیدی